Buna göre Muaviye veya Yezid, Ca'de bnt. Eş'as'a

<sup>11</sup> Hz. Hasan'ın ibadete düşkünlüğü hususunda geniş bilgi için bkz., Aksu, s. 120-121.

<sup>12</sup> İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Tarih*, yayınlayan Carolus Johannes Tornberg, Beyrut, 1399/1979, III, 409. Ayrıca bkz., Aksu, s. 115-116.

<sup>13</sup> Onun vefat tarihi ve yaşa hususunda bkz., Zehebî, *Tarih* (41-60), s.19.

<sup>14</sup> İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsâbe fi Temyizi's-Sahâbe*, thk., Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut, 1412/1992, II, 49 (1721. md); Ethem Ruhi Fiğlalı, "Hasan", *DA*, İstanbul, 1997, XVI, 283

haber göndererek ona Hz. Hasan'ı zehirlenmesi karşılığında para ve Yezid'le evlilik teklifinde bulunmuşlardır. Ca'de, Hz. Hasan'ı öldürdükten sonra kendisine vaad edilenlerin verilmesini istemiş, ancak Muaviye söz verdiği parayı göndermekle birlikte Hz.

Oysa gerek Yezid'in veliht tayini için sürdürülen faaliyetler gerekse Muaviye'nin vefatı sonrasında böylesi bir maddenin varlığı ileri sürülerek Yezid'in iktidara geçmemesi gerektiği ileri sürülmüştür.

Tartışmalı olan bu rivayet doğru kabul edilse bile, Hz. Hasan'ın 49/669 yılında Muaviye'den önce vefat etmesiyle bu şartın geçerliliğini kaybettiği açıktır. Üstelik Yezid'in velihtlığının ilanından sonra oluşan muhalefet cephesinden bu maddenin ileri sürülerek bir itirazda bulunmamış olması, söz konusu maddenin

<sup>15</sup> İbn A'sem, *el-Futûh*, Beyrut 1406/1986, IV, 322; Ebü'l-Ferec Ali b. Hüseyin el-İsfahânî, *Makâtîlu't-Talibîn*, thk., es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut 1408/1987, s.80; Mes'ûdî, *Mürûcu'z-Zeheb*, thk., M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1408/1988, III, 5; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi Tarihi'l-Mülûki ve'l-Ümem*, thk., M. Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ, Beyrut 1412/1991, V, 226; Zehebî, *Tarih* (41-60), s.38; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, VIII, 44.

<sup>16</sup> İsfahânî, s. 80.

<sup>17</sup> Söz konusu maddeler için bkz., Fiğlalî, "Hasan", *DİA*, XVI, 283. Söz konusu antlaşma maddeleri ve geniş bir şekilde değerlendirmesi için bkz., Varol, *Hz. Hasan*, s.140

<sup>18</sup> *el-İmâme ve's-Siyâse*, thk., Taha Muhammed ez-Zübânâ, Beyrut 1967, I, 140; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe fi Marifeti's-Sahâbe*, Tahran 1280/1863, II, 13; Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk., Şuayb Arnâvud ve ark. Beyrut 1414/1994, III, 278. Ayrıca bkz., Demircan, s.75. Kemaleddin Şükrü şunları bildirmektedir: "Malumdur ki Muaviye, Hasan ile akdettiği musalaha ve muahadede ne sağlığında nede ölürken hilafete kimseyi namzet göstermeyecek ve halife ancak ehil ve elyak olandan intihap ile tayin edilecekti..." *Kerbelâ*, s. 24.

Aynı şekilde bkz., Fiğlalı, "Hasan", *DİA*, XVI, 283.

<sup>20</sup> Kendisi için beş milyon, kardeşi Hüseyin için ise iki milyon dirhem, ayrıca borçlarının tamamının ödenmesi vb. Geniş bilgi için bkz., Ebû hanîfe Ahmed b. Davud ed-Dineverî, *el-Ahbârü't-Tıval*, thk., Abdülmünim Amir-Cemaleddin eş-Şeyyal, Bağdat, 1379/1959, s.218; Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Tarîhu'l-Ümem ve'l- Mülûk*, thk., komisyon, Beyrut ty., V, 159; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, VIII, 46.

<sup>21</sup> İbrahim Sarıçam, *Emevî-Hâşimî İlişkileri*, Ankara, 1997, s.296.

<sup>22</sup> İbn Kuteybe, *İmâme*, I, 151; Mes'ûdî, *Mürûc*, III, 7-8; Aycan, *Muaviye*, s.

Hasan Muaviye için güçlü rakip olmaktan çıkmış, Medine'de kendi halinde tabiri caiz ise etliye sütlüye karışmadan yaşa-

<sup>30</sup> Sarıçam, s.296.

<sup>31</sup> Sarıçam, s.296.

<sup>32</sup> Yahya b. Câbir el-Belâzürî, *Fütûhu'l-Buldân*, trc. Mustafa Fayda, Ankara, 1987, s. 229; Ya'kûbî, *Tarihu'l-Ya'kûbî*, thk., Abdu'l-Emir Mühenna, Beyrut 1413/1993, II, 194; Taberî, V, 96; Mes'ûdî, *Mürûc*, II, 420.

<sup>33</sup> Belâzürî, *Ensâb*, V, 118; Taberî, IV, 171; Cahşiyârî, *Kitabü'l-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, thk., Mustafa es-Sakka ve ark. Mısır 1357/1938, s. 27; H. Lammens, "Abdurrahman b. Halid b. Velid", *IA*, I, 48; Mahmud Şakir, *et-Tarihu'l-İslâmî*, Beyrut, 1411/1991, IV, 24; Aycan, s. 202. Abdurrahman'ın Muaviye tarafından zehirlenmediğini ileri süren tarihçiler de bulunmaktadır. Ya'kûbî, I, 132; İbn Kesir, *Bidâye*, VIII, 32.

mını sürdürüyordu. Üstelik Muaviye'nin verdikleri ile yetiniyor, ödeneklerinin azaltılmış olmasına bile ses çıkarmıyordu.

Hasan'ı öldürtmesi mümkün değildir. Zira Muaviye, Hasan'la ilgili belki sadece bazı şüphelere sa-

<sup>34</sup> Belâzürî, *Ensâb*, IV, 21; Ya'kûbî, II, 238; İbn Abdîrabbih, *e-Hkdü'l-Ferîd*, thk., M. Said Üryân, Kahire 1359/1940, I, 25.

<sup>35</sup> Bu hususta genişçe bir değerlendirme için bkz., H. Lammens, “Muaviye”, *İA*, V, 439.

<sup>36</sup> Lût b. Yahya Ebû Mihnef, *Maktelü'l-Hüseyn*, Bağdat 1977, s. 7-8; Dineverî, s. 226; Taberî, IV, 238-239; Câhız, *e-Beyân ve't-Tebyîn*, thk ve şrh. Hasan es-Sendübî, Beyrut 1414/1993, I, 495; İbnü'l-Esîr, *Kâmil*, IV, 6; M. Süheyl Takkûş, *Tarih'd-Devleti'l-Emevîyye*, Beyrut 1416/1996, s. 43.

hipken Hz. Hüseyin, Yezid'in velihattlığına açıktan ve şiddetle muhalefet etmiş, buna rağmen o, Hz. Hüseyin'i bile zehirletme veya öldürme yoluna gitmemiştir. Oğlunun veliahtlığı için aleni bir şekilde ve kararlı bir tutumla muhalefette bulunan Hz.

- » Abdülmünim Mâcid, et-Tarihu's-Siyasî li'd-Devleti'l-Arabiyye, Kahire, 1971
- » Aksu, Ali, "Hz. Hasan'ın Kişiliği ve Ahlakı", *Çeşitli Yönleriyle Hz. Hasan*, Sivas, 2014, ss.109-122.
- » Aycan, İrfan, Saltanata Giden Yolda Muaviye b. Ebî Süfyan, Ankara 1990.
- » Bağdâdî, *Taruhu Bağdad*, Beyrut, ty.
- » el-Belâzürî, Yahya b. Câbir (279/892), *Ensâbu'l-Eşraf*, thk., S.Zekkâr-R.Zirikî, Beyrut, 1417/1996.
- » ———, *Fütûhu'l-Buldân*, trc. Mustafa Fayda, Ankara, 1987.
- » el-Buhârî, Muhammed b. İsmail (256/870), *Sahihu'l-Buhârî*, İstanbul, ty.
- » el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/868), *el-Beyân ve't-Tebyîn*, thk ve şrh. Hasan es-Sendûbî, Beyrut, 1414/1993.
- » el-Cahşiyârî, Ebû Abdullah Muhammed (310/922) *Kitabü'l-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, thk. Mustafa es-Sakka ve ark. Mısır, 1357/1938.

- » Çubukçu Asri, "Eş'as b. Kays", *DİA*, İstanbul, 1995, XI, 455-456.
- » Demircan, Adnan, İslam Tarihinin İlk Asrında İktidar Mücadelesi, İstanbul 1996.
- » ed-Dineverî, Ebû Hanife Ahmed b. Davud (282/895), *el-Ahbârü't-Tıval*, thk. Abdülmünim Âmir-Cemaleddin eş-Şeyyal, Bağdad 1379/1959.
- » Ebû Dâvud (275/888), *Sünenü Ebû Davud*, İstanbul, 1413/1992.
- » Ebû Mihnef, Lût b. Yahya (150/767), *Maktelü'l-Hüseyn*, Bağdad, 1977.
- » Fiğfali, E.Ruhi, *İmamîyye Şiası*, İstanbul, 1984.
- » ———, "Hasan", *DİA*, İstanbul, 1997, XVI, 282-285.
- » Hatîb el-Bağdâdî, *Târihu Bağdad*, Beyrut, ty.
- » el-İsfahânî, Ebû'l-Ferec Ali b. Hüseyin (356/967), *Makâtilu't-Talibîn*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut, 1408/1987.
- » İbn A'sem (314/926), *el-Futûh*, Beyrut, 1406/1986.
- » İbn Abdirabbih (328/938), *el-İkdü'l-Ferîd*, thk. M. Said Üryan, Kahire 1359/1940
- » İbn Ebî'l-Hadîd (655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belâga*, Beyrut, 1415/1995.
- » İbn Hacer el-Askalânî (852/1448), *el-İsâbe fî Temyizi's-Sahâbe*, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut, 1412/1992.
- » İbn Hanbel, Ahmed Muhammed (241/855), *Müsned*, İstanbul, 1413/1992.
- » İbn Kesîr (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ahmed Ebû Müslim-Ali Necib Adva, Beyrut, ty.
- » İbn Kuteybe (276/889), *el-Maârif*, thk. Servet Ukkâşe, Mısır, 1413/1992.
- » İbn Sa'd (230/844), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, Beyrut, ty.
- » İbnü'l-A'râbî, Kadı Ebû Bekir (638/1240), *el-Avâsım mine'l-Kavâsım fi Tahkiki Mevkifi's-Sahâbeti Ba'de Vefati'n-Nebî*, thk. Muhibiddin el-Hatib, Kahire, 1399/1970.
- » İbnü'l-Cevzî (597/1200), *el-Muntazam fi Tarihi'l-Mülûki ve'l-Ümem*, thk. M. Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ, Beyrut, 1412/1991.
- » İbnü'l-Esir (630/1232), *el-Kâmil fî't-Tarih*, yayınlayan Carolus Johannes Tornberg, Beyrut, 1399/1979.
- » ———, *Üsdü'l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, Tahran, 1280/1863.
- » *el-İmâme ve's-Siyâse*, thk., Taha Muhammed ez-Zübânâ, Beyrut, 1967.
- » Kapar, Mehmet Ali, Halifelğin Emevîlere Geçiş ve Verasete Dönüşmesi, İstanbul, 1998.
- » Kemaleddin Şükrü *Kerbelâ*, İstanbul, 1928.
- » Lammens H., "Abdurrahman b. Halid b. Velid", *İA*, I, 48.
- » ———, "Hasan", *İA*, V/I, İstanbul, 1964, 308-309.
- » M. Süheyl Takkûş, *Tarihu'd-Devleti'l-Emevîyye*, Beyrut, 1416/1996.
- » Mahmud Şakir, *et-Tarihu'l-İslâmî*, Beyrut, 1411/1991.
- » el-Makdisî, Mutahhar b. Tahir (355/965), *Kitabu'l-Bed ve't-Tarih*, Beyrut ty.
- » el-Mes'ûdî, Hüseyin b. Ali (346/957), *et-Tenbih ve'l-İşraf*, Beyrut, 1893.
- » ———, *Murûcu'z-Zeheb*, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1408/1988.
- » en-Nesâî, Ahmed b. Şuayb (303/915), *Sünenü'l-Kübrâ*, İstanbul, 1413/1992.
- » Sarıçam, İbrahim, *Emevî-Hâşimî İlişkileri*, Ankara, 1997.
- » et-Taberî, Muhammed b. Cerîr (310/922), *Tarihu'l-Ümem ve'l- Mülûk*, thk. komisyon, Beyrut, ty.
- » Tâhâ Hüseyin, el-Fitnetü'l-Kübra (Ali ve Benûh) yy ve ty.
- » et-Tirmîzî, Muhammed b. İsbâ (279/892), *es-Sünenü't-Tirmizî*, İstanbul, 1413/1992.
- » Wensick, A. J. "Amr b. el-Âs", *İA*, İstanbul, 1965, I, 412-413.
- » Varol, M. Bahaüddin, Temel Kaynaklar ve Rivayetler Işığında Hz. Hasan, Konya, 2010.
- » ———, "Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin", <http://sonpeygamber.info/hz-hasan-ve-hz-huseyin>
- » el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Yakub (294/1229), *Tarihu'l-Ya'kûbî*, thk.

Abdu'l-Emir Mühenna, Beyrut, 1413/1993.
- » ez-Zehabî, Muhammed b. ahmed b. Osman (748/1374), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb Arnavud ve ark. Beyrut, 1414/1994.
- » ———, *Târihu'l-İslam*, (41-60), thk, Abdüselam Tedmürî, Beyrut, 1410/1990.